
                                                                                   

C O M U N E  di  G R I G N A S C O  
PROVINCIA di NOVARA 

             
CAP  28075                               

P.I.  e  cod. fisc. 00177080033 

 

ORDINANZA N.  42/2022 
Prot. 9379 

 
OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA MOVIMENTI FRANOSI SU STRADA DI ACCESSO ALLA FRAZIONE ARA 

 
IL SINDACO 

 
Premesso: 
- che a seguito di segnalazioni pervenute in data 12 giugno 2022 e successivi sopralluoghi sia nella stessa 
giornata di domenica 12 giugno 2022 che il successivo lunedì 13 giugno 2022 con ordinanza n. 23/2022 in 
pari data, si è urgentemente intervenuti per la messa in sicurezza di un movimento franoso lungo la strada 
che conduce alla frazione Ara; 
 
- che nel corso degli interventi di messa in sicurezza si è riscontrato un peggioramento della situazione 
constatata nel corso dei sopralluoghi consistente nel fessuramento del versante in roccia che sovrasta la 
sede stradale, creando un potenziale serio pericolo per la circolazione veicolare proveniente dalla e diretta 
alla frazione stessa, in quanto unica strada che porta all’abitato frazionale; 
 
- che nel primo mattino giovedì 25 agosto veniva segnalato un ulteriore movimento franoso sulla strada che 
conduce alla Frazione Ara a circa 700 m. a monte rispetto al punto oggetto di distacco di materiale 
segnalato il 12 giugno 2022; 
 
- che effettuato il sopralluogo al fine di verificare la situazione, con ordinanza n. 37/2022 in data 
25.08.2022, si è nuovamente intervenuti al fine di porre in sicurezza il punto nel quale si era constatato il 
movimento franoso; 
 
- che anche in tale occasione si è riscontrato un ulteriore peggioramento rispetto alla situazione segnalata e 
constatata nel corso del sopralluogo, consistente nella caduta di materiale in prossimità di una curva 
sull’unica strada che conduce alla frazione Ara, con conseguente notevole restringimento della carreggiata 
e tale da creare un potenziale serio pericolo per la circolazione dei mezzi provenienti dalla e diretti alla 
frazione stessa; 
  
- che nel corso del successivo sopralluogo effettuato dall’ Ufficio Tecnico  del Comune congiuntamente ai 
Rappresentanti della Regione Piemonte, Settore Decentrato di Novara, e al professionista incaricato dal 
Comune per la verifica di sicurezza dei versanti interessati dai movimenti franosi, dott. Geol. Fulvio Epifani, 
avente studio in Arona (NO), si è riscontrata la necessità di intervenire per l’esecuzione delle opere di 
messa in sicurezza dei versanti mediante pulizia e disgaggio del materiale accumulato sulla parte superiore 
e succssiva realizzazione di reti para-frane; 
 
Ravvisato che la situazione sopra descritta genera potenziale e attuale pericolo per chi si trova a transitare 
sulla strada comunale e in particolar modo per i residenti nella frazione, creando evidenti disagi alla 
circolazione nonché il rischio che l’abitato frazionale venga anche temporaneamente isolato; 
 



Atteso pertanto che si rende necessario provvedere alla immediata predisposizione degli atti necessari alla 
redazione di relazione tecnica estimativa, per la realizzazione delle opere di messa in sicurezza al fine di 
ripristinare con urgenza le dovute condizioni di sicurezza per la pubblica incolumità, da porre in atto 
attraverso la direzione dei lavori a regia, da effettuare a cura dello Studio Tecnico dott. Geol. Fulvio Epifani 
con sede in Arona (NO), Via  XX Settembre n. 73; 
 
Preso atto che data la somma urgenza imposta dalle condizioni di pericolo per cose e persone non è 
possibile espletare una procedura di appalto ad evidenza pubblica in quanto comporterebbe un dilatarsi dei 
tempi incompatibile con la situazione di pericolo in essere; 
 
Sentite, al fine di approntare le opere di messa in sicurezza, previa predisposizione di relazione tecnica 
estimativa dei lavori a cura dello Studio Tecnico Dott. Geol. Epifani Fulvio, con sede in Arona, per la 
direzione dei lavori a regia, le seguenti Ditte: 
 
- Impresa Grosso Simone – con sede in Prato Sesia (NO), adeguatamente attrezzata per le opere da 

eseguire, consistenti nella rimozione di massi gravitativi e la pulizia con disgaggio del materiale 
sovrastante i versanti interessati dai cedimenti, che potrebbero causare una serie di distacchi della 
massa rocciosa, la quale ha manifestano la propria disponibilità ad eseguire con immediatezza le opere 
necessarie al ripristino delle normali condizioni di sicurezza; 

 
-    Impresa VALPER s.n.c. di Aprile Giovanni & C. – fraz. Ferrate, 15 - 13026 Rimasco (VC), adeguatamente 

attrezzata per i lavori da eseguire, consistenti nella realizzazione con posa in opera di rete para-frane, 
ancorata con tasselli d’acciaio alla parete rocciosa, a salvaguardia di eventuali altri distacchi, limitando 
così il pericolo per la circolazione stradale. 

 
Visto l’art. 54 del T.U.  del regolamento sugli enti locali; 
 

ORDINA 
 

Allo Studio Tecnico Dott. Geol. Fulvio Epifani con sede in Arona (NO), Via  XX Settembre n. 73: 
 
L’immediata predisposizione degli atti progettuali, necessari all’esecuzione delle opere per la messa in 
sicurezza della strada e del versante, con la successiva direzione dei lavori a regia degli interventi.  
 
Alla Ditta  
- Impresa Grosso Simone – con sede in Prato Sesia (NO); 

 
L’esecuzione immediata dei lavori di messa in sicurezza dell’unica strada di accesso alla frazione Ara di 
Grignasco, consistenti nella rimozione di massi gravitativi e la pulizia con disgaggio del materiale 
sovrastante i versanti interessati dai cedimenti, secondo quanto previsto dalle indicazioni rese dallo Studio 
dott. Geol. Fulvio Epifani di Arona, con decorrenza immediata onde evitare potenziali ulteriori rischi per la 
pubblica incolumità. 
 
Alla Ditta  
- VALPER s.n.c. di Aprile Giovanni & C. – fraz. Ferrate, 15 - 13026 Rimasco (VC) 
 
L’esecuzione immediata dei lavori di messa in sicurezza dell’unica strada di accesso alla strada che conduce 
alal Frazioen di Ara, consistenti nella realizzazione con posa in opera di rete para-frane, ancorata con 
tasselli d’acciaio alla parete rocciosa, secondo quanto previsto dalle indicazioni rese dallo Studio dott. Geol. 
Fulvio Epifani di Arona, a salvaguardia di eventuali ulteriori distacchi. 
 

DISPONE 
 
La trasmissione della presente ordinanza a: 

- Ufficio tecnico Comunale, presso sede Municipale; 



- Studio Tecnico Dott. Geol. Fulvio Epifani con sede in Arona (NO), Via  XX Settembre n. 73; 
- Impresa Grosso Simone – con sede in Prato Sesia (NO); 
- Impresa VALPER s.n.c. di Aprile Giovanni & C. – fraz. Ferrate, 15 - 13026 Rimasco (VC) 

 
DISPONE ALTRESI’ 

 
Trasmissione di copia per conoscenza a: 
Prefetto di Novara; 
Regione Piemonte – Settore Infrastrutture e Pronto intervento Settore OO.PP. e Difesa del Suolo – Torino 
Regione Piemonte – Settore Decentrato OO.PP. e Difesa Assetto Idrogeologico – Novara; 
Stazione dei Carabinieri di Romagnano Sesia (NO); 
Comando Stazione Carabilieri Forestale di Carpignano Sesia (NO); 
Parco Naturale Monte Fenera c/o Parco Naturale Alta Valsesia – Varallo Sesia (VC). 
Ufficio di Polizia Municipale – Sede; 
 
Dalla Residenza Municipale, lì  26.09.2022 
 
 
 
                                                                                                        Il SINDACO 
                                                                                                                     Katia Bui 
                                                                                                    


	IL SINDACO
	ORDINA
	DISPONE
	DISPONE ALTRESI’

		2022-09-26T18:38:09+0200
	BUI KATIA




